

Det kgl. danske
Landhusholdningsselskabs Generalforsamling
Tirsdag den 4. December 1945.

(Referatet fortsat).

9. Meddelelse om Uddelingen af Landhusholdningsselskabets Duelighedsmedailler.

Der er ikke i Aar blevet uddelt Hædersbelønninger for Landboflid, idet Situationen med Hensyn til Sølv ingenlunde er forbedret. Derimod har man — ved Aflevering af nogle ældre Medailler — skaffet Sølv til 25 Duelighedsmedailler, som er uddelt til følgende:

Husmand *Rasmus Anthonsen*, Fjellerup Fælled pr. Tranehuse, Husmand *Christian Christensen*, Priorskov Hovedgaard, Husbestyrerinde *Margrethe Christensen*, O. Tandslet, Tømrer *Frederik Frederiksen*, Bramstrup, Højby, Fyn, Staldkarl *Hans Peter Gormsen*, St. Appe, Tommerup, Medhjælper *Nikolaj Henningsen*, Frøslev pr. Padborg, Husbestyrerinde *Anine Jensen*, Barrithule, Barrit, Fodermester *Jens Jensen*, Krejbjerg, Husmand *Jens Skov Jensen*, Charlottedal pr. Slagelse, Husbestyrerinde *Mette Kathrine Jensen*, Rødding, Vildbjerg, Fodermester *Peder Jensen*, Helnæs pr. Ebberup St., Arbejdsmand *Andreas Jørgensen*, Svejgaard pr. Ndr. Randlev, Husejer *Hans Larsen*, Stubberup pr. Faarevejle, Husbestyrerinde *Mariane Marie Larsen*, Vibbertoft pr. Hørdum, Husbestyrerinde *Kathrine Nielsen*, Thorstrup pr. Sig, Husholderske *Maren Nielsen*, Esbøl pr. Sdr. Vium, Bestyrer *Niels Carl Sofus Nielsen*, Bruserup pr. Marrebæk, Medhjælper *Axel Nord*, Teglværkshuset, Marienlyst pr. Vordingborg, Husbestyrerinde *Laura Pedersen*, Lyngby pr. Trustrup, Husmand *Martin Pedersen*, Eilby M., Guldbjerg St., Havemand *Carl Christian Petersen*, Svenstrup, Borup St., Arbejdsmand *Hans Frederik Petersen*, Stensgaard pr. Vesterborg, Skovarbejder *Hans Peter Petersen*, Hjelm pr. Grænge, Medhjælper *Erhard Sørensen*, Houlbjerg pr. Langaa, Arbejdsmand *Holger Sørensen*, Torbenfeldt, Mørkøv.

10. Meddelelse om Virksomheden i Udvalget vedrørende unge Pigers huslige Uddannelse.

Beretningen om Udvalgets Virksomhed blev i Aar aflagt af Konsulent, Frk. K. Foldager Larsen, idet Udvalgets ledende Konsulent,

Frk. Agnete Tang, var forhindret p. Gr. af Sygdom. Frk. *Foldager Larsen* udtalte:

Arbejdet i Udvalget for unge Pigers huslige Uddannelse har i 1945 været uden større Svingninger, hvad der skyldes dels Forholdene i den første Halvdel af Aaret og dels Frk. Tangs Sygdom siden Begyndelsen af Juni Maaned.

Antallet af Læresteder var til November 1945 633, nøjagtig det samme Antal som til Maj 1945, idet der er tilmeldt 28 nye Læresteder og frameldt eller udskudt et tilsvarende Antal.

For de unge Pigers Vedkommende ligger Sagen saaledes, at vi for Øjeblikket har ca. 200 under Uddannelse, et Tal, vi kunde ønske meget højere, men da der er Mangel paa unge Piger netop i den Alder alle Steder, kan vi vist ikke forlange det anderledes.

Til November 1944 var kommet 64 nye unge Piger ind under Uddannelsen og til Maj 1945 42 nye.

Forholdet mellem Antallet af Læresteder og Antallet af unge Piger under Uddannelse fordeler sig jævnt over hele Landet.

I Løbet af 1945 er der udstedt 11 Lærebeviser samt 4 Lærebrevne til Elever, der efter endt Uddannelse har suppleret denne med et Husholdningsskoleophold, hvortil der er blevet ydet Støtte fra Landhusholdningsselskabet.

Foredragsvirksomheden var efter November 1944 i Aftagende, dels paa Grund af de vanskelige Rejseforhold og dels paa Grund af Forholdene som Helhed. Der var planlagt flere Tillidsmandsmøder, som maatte aflyses, da det viste sig umuligt for Deltagerne at komme frem og tilbage samme Dag.

Til Trods for de senere Aars Mangel paa Tilgang til huslig Gerning har Antallet af unge Piger under Uddannelsen dog vist stadig Fremgang. Dette i Forbindelse med den Interesse og Tilfredshed med Uddannelsen, som de unge Piger, der har gennemgaaet den, ofte giver Udtryk for, opmuntrer os til at fortsætte Arbejdet med øget Kraft.

11. Meddelelse om Landhusholdningsselskabets Uddannelse af Landvæsens- og Foderelever.

Forpagter *Aug. Bech* redegjorde for de af Selskabet iværksatte Uddannelsesformer under Henvisning til den Beretning, der forud for Generalforsamlingen var tilsendt Selskabets Medlemmer.

LANDVÆSENSUDDANNELSEN

Arbejdet med Uddannelsens Tilrettelæggelse og Gennemførelse efter de nye Retningslinier er blevet fortsat i det forløbne Aar, og man er nu naaet saa vidt hermed, at det er ved at finde sin blivende Form.

Samarbejdet om Uddannelsen.

Hovedtrækkene i den ændrede Uddannelse er, at Uddannelsen paa Bønderbrug videreføres ved et Samarbejde mellem Landhusholdningsselskabet, Landbo- og Husmandsforeningernes Ungdomsudvalg og Foreningerne af unge Landmænd, hvor disse findes. Fremgangsmaaden er, at disse nedsætter Fælles-Ungdomsudvalg, som ikke blot tager sig af den praktiske Landmandsuddannelse, men ogsaa af det landbrugsfaglige Ungdomsarbejde, saasom Undervisningen i Eftermiddags- og Aftenskoler, Konkurrencer, Heste- og Kvægbedømmelser osv. Det er naturligt at se Ungdomsarbejdet under den Synsvinkel, at det bestaar af dels en praktisk og dels en teoretisk Dygtiggørelse. Begge har Brug for den interessevækkende Betydning, der maa tillægges godt tilrettelagte, praktisk betonedede Konkurrencer, der er forberedt gennem forudgaaende Øvelser eller Undervisning. Disse 3 Faktorer danner en naturlig Helhed, og deres frie, naturlige Samvirke maa være vort Ungdomsarbejdes Maal.

Ud fra disse Synspunkter er det, at Landhusholdningsselskabet vil yde sin Støtte, baade moralsk og økonomisk, til disse Fælles-Ungdomsudvalgs Arbejde og samtidig henlægge sin Uddannelse af unge Landmænd paa Bønderbrug under disse Udvalg, hvor den — som Forholdene har udviklet sig — naturligt hører hjemme.

Denne Form for Samarbejde mellem Landhusholdningsselskabet og Ungdomsudvalgene er iværksat paa Sjælland og Lolland-Falster. I Beretningen i Fjor kunde det oplyses, at Det sjællandske Ungdomsudvalg var nedsat, og bestod af 19 Medlemmer, hvoraf 5 valgt af Landhusholdningsselskabet, 5 af Landboforeningerne, 5 af Husmandsforeningerne, 2 af Husholdningsorganisationerne og 2 af Foreningerne af unge Landmænd paa Sjælland. Formandshvervet gaar paa Skift mellem de 3 førstnævnte Organisationer, og det er en af Landhusholdningsselskabets Repræsentanter, Gaardejer Poul H. Andreassen, Alslev, der skal fungere som Udvalgets Formand i 1946. Udvalget har egen Konsulent, Landbrugskandidat Helmer Rasmussen, og Arbejdet er ved at komme i Gang paa et godt og solidt Grundlag.

Paa Lolland-Falster er ligeledes nedsat et Fælles-Ungdomsudvalg, Maribo Amts Ungdomsudvalg, der tæller 11 Medlemmer, hvoraf 2 valgt af Landhusholdningsselskabet, 2 af Landboforeningerne, 2 af Husmandsforeningerne og 5 af Foreningerne af unge Landmænd paa Lolland og Falster. Landhusholdningsselskabets Repræsentanter er Forpagter Ernst Hemmingsen, Marrebæk, og Konsulent Chr. Aage Krogsriis. Ungdomsudvalgets Formand er Gaardejer Helge Christensen, Laveledsgaard, Horslunde, tidligere Formand for Foreningerne af unge Landmænd paa Lolland, og dets Konsulent er Landbrugskandidat Sv. E. Sørensen, Maribo. Ogsaa paa Lolland-Falster er Arbejdet ved at finde sin rette Form.

Samarbejdet mellem Landhusholdningsselskabet og Det jydsk Udvvalg, der arbejder paa samme Grundlag, foregaar paa en lidt anden Maade end Tilfældet er for Sjælland og Lolland-Falster. I Østjylland saavel som i Sønderborg Amt varetages det paagældende Arbejde af Fællesudvalg mellem Landbo- og Husmandsforeningerne, og der er mellem disse to Udvalg og Landhusholdningsselskabet iværksat et Samarbejde om Fællesopgaver.

Arbejdet med Uddannelse af Landbrugets unge er et Arbejde paa langt Sigt. Mange Vanskeligheder maa overvindes, inden det kan faa den Betydning, som man tilsigter. Det vanskelige Arbejdskraft-Spørgsmaal, som for Tiden gør sig gældende, kan tilsyneladende gøre hele Uddannelsesarbejdet haabløst, men her som overalt, hvor Arbejdet gælder en god Sag, maa man holde ud. Det gamle Ord om, at Vanskelighederne er til for at overvindes, staar stadig ved Magt.

Uddannelsen paa Bønderbrug.

Landhusholdningsselskabet fortsætter stadig Uddannelsen paa Bønderbrug i de øvrige Landsdele, indtil et tilsvarende Samarbejde som paa Sjælland og Lolland-Falster samt Østjylland og Sønderborg Amt kan komme i Gang. Nye Elever, der melder sig til Uddannelsen paa Bønderbrug i disse Landsdele henvises til de respektive Ungdomsudvalg, medens de Elever, der tidligere har paabegyndt Uddannelsen, samt Elever, der kommer fra andre Landsdele, fortsat kommer paa vore hidtidige Læresteder paa Sjælland, Lolland-Falster og de to jydsk Omraader, en Ordning der maa bibeholdes, indtil Samarbejdet omfatter hele Landet.

Der er 43 Elever paa 20 Læresteder blandt Bønderbrug. 17 Elever har i Aarets Løb afsluttet deres praktiske Uddannelse.

Uddannelsen paa større Gaarde

er blevet videreført, men fra 1. November i Aar er den delvis afløst af Arbejdslederuddannelsen, som vil blive nærmere omtalt i det følgende. Der er 35 Elever paa 15 større Gaarde. 12 Elever har i Aarets Løb afsluttet deres praktiske Uddannelse.

Afbrydelser i Uddannelsestiden.

Det sidste Aar har af forskellige Aarsager bragt Afbrydelse i Uddannelsen for en hel Del Elever. Ikke saa faa maatte i Aarets første Maaneder „gaa under Jorden“, fordi de havde deltaget i illegalt Arbejde og var blevet „sporet“. I Sommerens og Efteraarets Løb er en Del blevet indkaldt til Militærtjeneste, hvilket navnlig har været Tilfældet for Elever paa større Gaarde, hvilket hænger sammen med, at de gennemgaaende er lidt ældre end Eleverne paa Bønderbrugene.

Lærestedsbesøg og Dagbogføring.

Lærestedsbesøgene har i Aar været gennemført i den Udstrækning, Rejseforholdene har gjort det muligt. Da Lærestederne ligger spredt over det meste af Landet, ofte med stor Afstand mellem hvert, tager Turen uforholdsmæssig lang Tid, naar Konsulenten til Befordring kun har Cyklen og den sparsomme Toggang, vi havde Sommeren igennem. Der er nu skaffet Udvej for en mere hensigtsmæssig Befordring, hvorfor det nu skulde blive muligt at gennemføre mindst et Besøg aarligt hvert Sted. Som nævnt i Beretningen i Fjor tillægger vi disse Lærestedsbesøg en ikke ringe Betydning, fordi de giver Mulighed for personlig Kontakt med hver enkelt Elev og Lærested, og det er en betydende Forudsætning for virkelig Raadgivning og Vejledning for de unge under Uddannelsen.

Der er i Aarets Løb udarbejdet nogle nye Dagbøger til Brug for Landvæsenseleverne. Der er baade en lettere og en udvidet Udgave af Arbejdsdagbogen, og i Tilknytning til den sidste er der udarbejdet en Driftsoversigt, som ogsaa kan føres selvstændigt.

Arbejdslederuddannelsen.

Som nævnt i Beretningen sidste Aar var det Hensigten at omlægge Uddannelsen paa større Gaarde, saa den i højere Grad end før tog direkte Sigte paa en Forberedelse til Stillinger som Arbejdsledere paa større Gaarde. Denne Uddannelsesform traadte i Kraft 1. November i Aar. Den foregaar paa Læresteder, der er antaget og godkendt af Landhusholdningsselskabet, og sker under Vejledning og Tilsyn af dette, altsaa i saa Henseende ganske som den hidtidige Uddannelse paa større Gaarde.

Uddannelsens Hovedpunkter er:

1. En 3-aarig Elevtid ved Markbruget. Den gennemføres paa 3 forskellige af Landhusholdningsselskabet godkendte Læresteder med et Aar hvert Sted.
2. Mindst $1/2$ Aar som Elev i Stalden paa et af Landhusholdningsselskabet godkendt Lærested.
3. Et 9 Mdr.s Kursus paa Landbrugsskole eller et 17 Mdr.s Kursus paa Næsgaard Agerbrugsskole. Vælges Næsgaard, kan den praktiske Del af Kursuset træde i Stedet for et Halvaar af den 3-aarige Elevtid.
4. Et Aar som Forvalter paa en mindre eller som Underforvalter paa en større Gaard som Afslutning paa Uddannelsen.

Det er saaledes baade en langvarig og krævende Uddannelse, der her er Tale om — i Overensstemmelse med de Fordringer, der maa stilles til Arbejdsledere.

Eleverne skal selv træffe Aftale med Lærestedet om Lønforhold

og øvrige Fæstemaalsbetingelser. Som et Led i Uddannelsen opfordres de til at tage Del i det landbrugsfaglige Ungdomsarbejde (herunder Undervisning) i den Udstrækning, det under Hensyn til de stedlige Forhold er muligt.

Endvidere skal Eleverne føre Dagbog efter nærmere fastsatte Regler. Det drejer sig i Hovedsagen om de af Selskabet udgivne Arbejdsdagbøger med Driftsoptegnelser og den dertil hørende Driftsoversigt. I Læretiden som Foderelev føres dog Lommebog for Fodermestre og Besætningsregnskab. I Læreaaret som Forvalter eller Underforvalter skal der udarbejdes et Driftsoverslag for et af de tidligere Læresteder efter frit Valg.

Som noget nyt vil man forsøge i Løbet af Læretiden at give smaa praktiske og teoretiske Opgaver. Ligeledes haaber vi, at Brevskolen paa en eller anden Maade kan bidrage til at gøre Undervisningen af Eleverne paa større Gaarde lettere, navnlig hvor det er vanskeligt at faa de nødvendige Lærerkrafter eller — hvad der undertiden ogsaa er Tilfældet — hvis der er lang Vej til den nærmeste, landbrugsfaglige Skole.

For at gøre det lettere for Eleverne at skaffe Midlerne til det Skoleophold, der betragtes som et naturligt Led i deres Uddannelse, indbetaler de — paa ganske samme Maade som Fodereleverne — hvert Halvaar et vist mindre Beløb til Skolefonden, medens Husbonden lægger et tilsvarende Beløb til udover den aftalte Løn.

Arbejdslederuddannelsen synes at have faaet en god Modtagelse, og der er antaget en Del Elever, men hvor mange kæn først siges, naar der foreligger Oplysning herom fra alle Lærestederne. Af Læresteder er der til Dato Samarbejde med 27. Mange af de nye Læresteder er i Størrelsesgruppen 75—150 ha, som var for svagt repræsenteret blandt Selskabets hidtidige Læresteder.

FODERMESTERUDDANNELSEN

Denne Uddannelse har nu været gennemført i 2 Aar efter de nye Regler. Tilgangen af Elever har ikke været saa stor, som det var ventet, idet det har vist sig endnu vanskeligere at faa Foderelever end at faa Landvæsenselever, vel at mærke saadanne Foderelever som tilsigter en Uddannelse med Fodermestergerningen som Erhverv for Øje.

For at vække større Interesse for Uddannelsen har Selskabet i August—Oktober gennemført en Avertering i flere Blade. I Annoncerne blev der redegjort for Fodermesteruddannelsens Formaal, og de blev placeret mellem andre Pladsannoncer, saa de ikke skulde kunne undgaa de pladssøgendes Opmærksomhed. Disse Annoncer gav Anledning til Forespørgsler om Uddannelsen, og mange Lærestedsfortegnelser er gaaet ud paa denne Maade. Hvorvidt denne Annoncering har virket tilfredsstillende, kan der endnu ikke siges noget om.

Der begyndtes i 1943 med 25 Elever under Uddannelsen, men enkelte gik fra i Aarets Løb, og efter Læreaarets Udløb var der yderligere 8, som ikke fortsatte Uddannelsen. Kun godt og vel Halvdelen af de antagne Elever „overlevede“ altsaa det første Læreaar, men mange af dem er til Gengæld af den helt rigtige Type.

Ved en Opgørelse i Sommer var det samlede Antal Foderelever 24, men Indkaldelser har reduceret Antallet lidt.

Der er for Tiden Samarbejde med 27 Læresteder. En Del af disse har ingen Foderelever kunnet faa, eller ogsaa har de antagne Foderelever fortrinsvis været Landvæsenselever, som kun ønsker et enkelt Læreaar i Kostalden.

Det var oprindelig planlagt, at Fodermesterskolen skulde paabegyndes i Efteraaret 1945, men Forholdene — baade Besættelsen og det, at der blev færre Elever, end man havde regnet med — har imidlertid vanskeliggjort Spørgsmaalet. Skolen kan tidligst begynde Efteraaret 1946.

Proprietær *J. Axel Hansen* bemærkede i Tilslutning til Beretningen, at der i Bilaget til dette Punkt var anført, at Arbejdet med Landvæsensuddannelsen nu var ved at finde sin blivende Form, og spurgte med Henblik derpaa, om Selskabet ogsaa følte sig tilfreds med Tilrettelæggelsen af den Uddannelse, man nu gik ind for, idet Proprietær *Hansen* syntes, at Uddannelsen havde en baade tilfældig og ufuldstændig Karakter.

Forpagter *Aug. Bech* svarede hertil, at Uddannelsen, som den var blevet tilrettelagt, i det store og hele var tilfredsstillende, hvad den almindelige Landmandsuddannelse angaar. Den var blevet til ved et Samarbejde mellem Landboforeningerne, Husmandsforeningerne, Foreningerne af unge Landmænd og Landhusholdningsselskabet, der hver havde et Antal Medlemmer inden for Udvalget. Imidlertid var Tilrettelæggelsen af Uddannelsen jo af saa ny en Dato, at det ikke var udelukket, at man paa enkelte Punkter kunde komme til bedre Resultater, men Forp. *Bech* var overbevist om, at naar Tiderne blev mere normale, saa man kunde faa fat i flere unge, vilde Uddannelsen vinde Tilfredshed rundt omkring.

Proprietær *J. Axel Hansen* bemærkede derefter, at det ikke var Sammensætningen af Udvalget, han havde tænkt paa, men Uddannelsesformen.

12. Meddelelse om Landøkonomisk Rejsebureaus Virksomhed.

Bureauchef *N. Siggaard*: Siden Begyndelsen af Maj har Landøkonomisk Rejsebureaus Virksomhed været stigende. Anmodninger om Elevpladser begyndte da at indkomme i stedse stigende Antal. Det

største Antal kom fra unge Danske, som ønskede at komme til England, Schweiz, Sverige eller til oversøiske Lande. Men ogsaa fra Udlændinge er der kommet en Del Anmodninger om Elevpladser her i Landet. Bl. a. har der været Henvendelse fra de her i Landet garnisonerede Soldater. Saaledes var der i Slutningen af Juni Besøg paa Kontoret af en engelsk Underofficer, der ønskede Besked om, hvorvidt der kunde skaffes Pladser her i Landet for engelske Soldater, naar de havde afsluttet deres Militærtjeneste.

I Midten af Juli havde Bureauet Besøg af en Journalist fra Britisk Sydafrika, der var her i Landet som Krigskorrespondent, men som samtidig havde benyttet Lejligheden til at studere Landbrugsforhold og var derigennem kommet til den Opfattelse, at det vilde være gavnligt for unge Landmænd fra Transvaal at komme til Danmark som Landvæsenselever.

Fra Schweizere og Hollændere har der ogsaa været Anmodninger om Pladser her i Landet, men saa længe vi har de mange Flygtninge og Krigsfanger, er det vanskeligt at skaffe Opholdstilladelse for udenlandske Landvæsenselever.

Der er endnu store Vanskeligheder med at faa Opholdstilladelse for Danske i Udlandet. Hertil kommer, at Rejseomkostningerne stadig er meget store, ja praktisk talt uoverkommelige for almindelige Landvæsenselever. Det gælder i hvert Fald til Schweiz.

I Løbet af Aaret har Landøkonomisk Rejsebureau skaffet Pladser for 48 Landvæsenselever.

Angaaende Studierejserne har Forholdene ikke været gunstige, men der er dog blevet gennemført 21 Studierejser, hvoraf langt den væsentligste Part har været for Udlændinge her i Landet.

Efteraarsmaanederne igennem har der paa Københavns Universitet været afholdt Rækker af Feriekursus for canadiske Soldater. Hvert Kursus har været en Uge, og i mange af dem har der været indlagt en „Landbrugsdag“ med Besøg paa Landbrug, Mejerier, Museer m. m. Jeg har været Leder af disse Landbrugsdage. Ogsaa for andre Selskaber af allierede Soldater har der været arrangeret Landbrugsture.

Den nævnte store Interesse hos de unge for at komme til Udlandet har medført en omfattende Korrespondance samt medført, at der har været mange Besøgende paa Kontoret.

13. Meddelelser angaaende Udvalgsarbejde.

Under dette Punkt paa Dagsordenen blev der aflagt Beretning om Undersøgelsesarbejder, der støttes af Landhusholdningsselskabet.

Assistent *H. Ingvard Petersen* gav Meddelelse om sine Undersøgelser over Ukrudtsfrøenes Spiring i Marken Efteraar og Foraar.

Undersøgelserne omfattede 5 Saadybder, nemlig 0—2—4—6—8 cm, og der var til hver Saadybde benyttet 600 Frø. Det Frø, der blev udsaaet om Efteraaret, bestod dels af nyhøstet Frø, Frø der havde været opbevaret 1 Aar paa Loftet og endelig Frø, der var opbevaret et Aar i Jorden. Det Ukrudtsfrø, der udsaaedes om Foraaret, havde været opbevaret $\frac{1}{2}$ Aar enten paa Loftet eller i Jorden.

Der indgik 12 almindeligt forekommende Ukrudtsarter i Undersøgelserne.

Landbrugslærer A. O. Rasmussen redegjorde for sine Undersøgelser vedrørende Røeudtyndingsarbejdet.

(Bøge disse Beretninger vil vi senere vende tilbage til i Tidsskrift for Landøkonomi).

Efter Landbrugslærer A. O. Rasmussens Beretning tog Konsulent L. P. Hansen Ordet og forespurgte, om Landbrugslærer Rasmussen havde haft Lejlighed til at sætte sig ind i de Undersøgelser med Hensyn til hensigtsmæssig Arbejdsstilling og Arbejdsteknik, der var foretaget i andre Lande; Konsulent Hansen nævnte i denne Forbindelse et landbrugsteknisk Institut i Østpreussen og et amerikansk System. Han havde i svenske og norske Landbrugstidsskrifter set, at der i Sverige var blevet oprettet et Jordbrugsteknisk Institut under Ledelse af Ingeniør *Berglund*, som for øvrigt fornylig var inviteret til at holde Foredrag i „Selskabet til Norges Vel“ for at gøre Rede for Institutets Arbejde.

Konsulent Hansen spurgte, om Selskabet var opmærksom paa de Undersøgelser, der var taget op andre Steder, og om ikke det vilde være hensigtsmæssigt at etablere et Samarbejde med de andre nordiske Lande ved Løsningen af de mange og indviklede Problemer inden for dette Omraade, saaledes at man ikke i Danmark selv behøvede at foretage alle de enkelte Undersøgelser.

Landbrugslærer A. O. Rasmussen svarede hertil, at der foreligger Resultater af en Del Undersøgelser foretaget i Norge, Sverige, Finland, Tyskland og Amerika, men at han ikke havde været i Stand til at sætte sig ind i hele dette Materiale. Han havde Indtryk af, at de tyske Undersøgelser ikke egnede sig til Overførelse til Danmark. Derimod var der maaske Spørgsmaal, der kunde løses i Fællesskab med de øvrige nordiske Lande, hvor Forholdene er mere ens. Hidtil havde man imidlertid arbejdet paa en udpræget dansk Linie, og Rasmussen mente, at det vilde være heldigst at fastholde denne Linie.

Forpagter *Aug. Bech* udtalte derefter, at hvad Landhusholdnings-selskabet angik, laa det saadan, at man med allerstørste Interesse vilde følge, hvad der sker i de nordiske Broderlande, og kunde der finde et Samarbejde Sted, vilde man i høj Grad være interesseret deri.

16. Eventuelt.

Gaardejer *Frands Olsen* fremsatte Forslag om, at Landhusholdnings-selskabet skulde oprette en Læsekrede for udenlandske Landbrugsblade. Gaardejer Olsen fandt, at en saadan Læsekrede vilde have en meget stor Betydning, idet den vilde give Landmændene Lejlighed til at følge med i Udviklingen inden for Landbruget i Udlandet. Ikke mindst de mange Landmænd, der i Tidens Løb gennem Land-økonomisk Rejsebureau var rejst ud for at uddanne sig i fremmede Lande, vilde have Interesse af herhjemme gennem Landbrugsblade at kunne følge med i det paagældende Lands Udvikling. Læsningen af disse Blade vilde desuden kunne bidrage til Vedligeholdelse og Udvidelse af Sprogkundskaber.

Det vilde maaske nok blive vanskeligt at skaffe Valuta til Tidsskrifterne, men da der i Dagspressen var fremkommet Meddelelser om, at Amerika og England havde paatænkt at oprette kulturelle Institutioner her i Landet som Biblioteker for Faglitteratur og Tidsskrifter, var det jo nærliggende at tro, at disse Lande ogsaa vilde være interesseret i at faa Tidsskrifterne ud i saa store Kredse som muligt og derfor vilde overlade dem til Landhusholdningsselskabet.

Den ledende Præsident bemærkede til Gaardejer Olsens Forslag, at dette var en ganske ny og interessant Opgave; Præsidenten mente, der var Mulighed og Sandsynlighed for, at Selskabet vilde tage Spørgsmaalet op.

Da ingen ønskede at gøre yderligere Bemærkninger, erklæredes Generalforsamlingen for hævet.

Efter en kort Pause holdt Agronom Örborn sit i Tidsskrift for Land-økonomi, Hæfte 1 1946, gengivne Foredrag om „Forskning och rådgivning för byggnadsverksamheten vid det svenska jordbruket“.

Litteratur.

Ungkvæggets Fodring.

I den nyligt udsendte 216. Beretning fra Forsøgslaboratoriet er redegjort for Foderenhedsmængdens Indflydelse paa Ungkvæggets Vækst. Beretningen danner et Supplement til 189. Beretning, der udkom 1940.

Forsøgene, der paa dette Omraade er de største og mest omfattende i hele Verden, blev planlagt under Professor *Lars Frederiksens* Ledelse og gennemført i Aarene 1928—37 med Kalve og Kvier af R. D. M., og i 1931 udvidet til ogsaa at omfatte Ungkvæg af S. J. M. og Korthorn. Der skal i det følgende gives en kort Oversigt over disse Beretninger, der har en overordentlig stor Betydning for den praktiske Kvægavler.

Beretningerne er udarbejdet af Forsøgsleder, Dr. V. *Steensberg*, og Beregner P. S. *Østergaard* har i et særligt Afsnit foretaget Beregninger over Samhørigheden mellem Dyrenes Vægt og Brystomfang. Dette Afsnit er ogsaa af meget stor Interesse.

189. Beretning, der meget indgaaende behandler Forsøgene med Opdræt af R. D. M., blev udarbejdet af Dr. V. *Steensberg* som en Doktorafhandling og blev forsvaret den 4. Februar 1941 for den jordbrugsvidenskabelige Doktorgrad med Dr. phil. G. *Rasch* og Professor L. *Hansen Larsen* som officielle Opponenten. Disse udtalte sig meget rosende om Afhandlingen, og Professor *Hansen Larsen* udtalte bl. a., at naar det statistiske er rystet af, og Konsulenterne har taget fat, ligger der adskillige Millioner for dansk Landbrug gemt i denne Afhandling.

Forsøgene blev gennemført paa Statens Gaarde ved Hillerød og blev som nævnt paabegyndt Efteraaret 1928. Den 3. Maj 1941 kælvede den sidste af Forsøgskvierne, og Forsøgene kunde afsluttes. Der har i disse været indsat følgende Antal Dyr:

	R. D. M.	S. J. M.	Korthorn	
Hold A	79	27	29	
" B	78	27	30	
" C	81	27	29	Ialt 407

Paa Grund af Reaktionen ved Tuberkulinprøverne og enkelte Sygdomstilfælde naaede ikke alle Dyrene at gaa Forsøgstiden ud. Følgende Antal Dyr naaede gennem hele Forsøgstiden:

	R. D. M.	S. J. M.	Korthorn	
Hold A	62	24	25	
" B	58	25	26	
" C	51	25	25	Ialt 321

Kalvene indgik i Forsøget i en Alder af 13—16 Dage og inddeltes i 3 Hold: Hold A, B og C, og Fodringen blev gennemført efter følgende Plan:

Hold A	Normal Fodring,	Forholdstal	5
" B	Svag	"	4
" C	Stærk	"	6

Foderet til Hold A, den saakaldte Normalfodring, var beregnet saaledes, at Dyrene som fuldt udviklede Køer i normalt Huld skulde veje 500 kg, Dyrene paa Hold B fik en Foderenhedsmængde, der svarede til 80 pCt. af det, Hold A fik, og Hold C en Foderenhedsmængde, der svarede til 120 pCt. af Foderet til Hold A. Endvidere skulde efter Planen Dyrene fra alle 3 Hold gaa paa ensartede Græsgange, saaledes at de kunde optage lige mange F. E. Græs. Endelig skulde der efter Planen, hvad der er det mest interessante, fodres saaledes, at alle 3 Hold fik omtrent samme Grovfodermængde, og den forskellige Fodringsintensitet for de forskellige Hold skulde fremkomme ved at variere Mængderne af Sødmælk, Skummetmælk og Kraftfoder. Proteinindholdet i Foderet holdtes saa vidt muligt ens for alle 3 Hold, nemlig ca. 100 g pr. F. E.

Forholdstallene for Staldfodermængden blev, naar Foderet til Hold A sættes = 100, for Hold B 74 og for Hold C 125. For det samlede Foder blev Forholdstallene A = 100, B = 85 og C = 115. Da Sommerfodringen var ens for alle Hold, blev

Forskellen paa det samlede Foder kun ca. 15 pCt., medens det for Vinterfoderet blev ca. 25 pCt.

En kort Oversigt over de fortærede Fodermængder i Forsøgstiden (altsaa fra 13—16 Dage gamle til 1. Kælvning) vil give et Overblik over dette Forhold:

Foderforbruget i Forsøgstiden.

Hold	R. D. M.			S. J. M.			Korthorn		
	B	A	C	B	A	C	B	A	C
Sødmælk kg	54	99	200	61	103	202	59	100	200
Skummetmælk "	577	897	1011	578	888	993	577	883	1006
Kraftfoder ialt "	174	570	1027	144	500	849	153	526	864
Roer "	5398	6611	7275	4706	5287	6223	4904	6222	6546
Hø "	1230	1156	1286	1142	1056	1198	1172	1126	1157
Halm "	570	515	403	514	433	310	529	491	321
Græs, beregnet F. E.	1094	970	858	1275	1073	1085	1213	1162	1123
F. E. paa Stald	1486	1965	2510	1437	1795	2276	1495	1970	2309
F. E. ialt	2580	2935	3368	2712	2868	3361	2708	3132	3432

Hvorledes Vægten af Kvierne i de forskellige Hold er blevet paavirket af den meget forskellige Fodring vil fremgaa af følgende Uddrag:

Vægten.

Hold	R. D. M.			S. J. M.			Korthorn		
	B	A	C	B	A	C	B	A	C
Ved Fødsel kg	39	39	40	38	37	38	35	35	35
12 ¹ / ₂ Maaned "	215	260	289	218	256	285	209	248	272
23 ¹ / ₂ " "	371	425	453	382	422	466	367	418	445
Efter 1. Kælvn. "	372	409	432	395	399	446	390	433	439
" 2. " "	451	473	473	461	459	478	458	488	495
" 3. " "	514	513	523	492	497	516	505	551	562
Tilvækst fra 1. til 3. Kælvning	142	104	91	97	98	70	115	118	123

For en Del af Kvierne har det været muligt at følge Vægten efter de første Kælvninger, og det er disse Tal, der er nævnt nederst i Oversigten. Alle Kvierne har fra de har kælvet 1. Gang været fodret efter Ydelse, og det er bemærkelsesværdigt, at Dyrene af R. D. M. og til Dels af S. J. M. har omtrent samme Vægt efter 3. Kælvning, medens Korthornskvierne paa B-Holderne ikke er naaet samme Størrelse som Kvierne paa de 2 andre

Hold. Nu er der ikke saa mange Dyr her, saa det kan maa-ske være en Forsøgsfejl; derimod er det sikkert rigtigt, selv om det er underligt, at medens Kvierne af R. D. M. og S. J. M. er gaaet ned i Vægt ved 1. Kælvning — mest for de stærkt-fodrede — saa er det omvendte Tilfældet med Korthornskvierne, der nærmest er gaaet op i Vægt.

Alt i alt viser Tallene, at den svagere Fodring før 1. Kælvning ikke har paavirket Dyrenes Størrelse som fuldvoksne Køer væsentlig, men i Beretningen anføres, at der bør lægges Mærke til, at der ogsaa til B-Holdene er anvendt betydelige Hømængder. Gennem dette Høfoder er der ikke alene tilført F. E., men ogsaa Protein og Mineralstoffer, saa Dyrene paa B-Holdene ganske vist har faaet et lille — men et sundt — Foder.

Et Forhold, der er indgaaende behandlet i Beretningen, er Fødselstidens Indflydelse paa Kviernes Forbrug af Staldfoder og Græs. Det anføres, at der er ingen Tvivl om, at man, hvor Sommergræsningen er i Orden, opnaar den billigste Opdrætning af Efteraarskalvene. Med 560 F. E. Mælk-Krafftoder og 1222 F. E. Roer, Hø og Halm har de efteraarsfødte A-Kalve haft en Tilvækst, der kun var 14 kg mindre end de foraarsfødte C-Kalve, der fortærede 1080 F. E. Mælk-Krafftoder og 1497 F. E. Roer, Hø og Halm.

Foruden disse Forhold, der korteligt er berørt her, omtales i Beretningerne Fodringens Indflydelse paa Højden, Brystomfanget, Brystdybden, Hoftebredden, Omdrejerebredden, Forholdet mellem Vægt og Maal, Indflydelse af Alder ved 1. Kælvning paa Udviklingen og Foderforbruget samt Foderforbruget pr. kg Tilvækst. Angaaende disse meget interessante Undersøgelser maa henvises til Beretningerne, kun skal det understreges, at Undersøgelserne om Forholdet mellem Vægt og Maal giver saadanne Oplysninger, at man ved at følge disse Anvisninger med ret stor Sikkerhed kan vurdere Dyrenes Vægt paa Grundlag af Maalene for Brystomfang. Det er forbavsende, at der ikke er nogen Forskel mellem de forskellige Hold i Forbruget af F. E. ialt pr. kg Tilvækst, hvorimod Forbruget af P. F. E. varierer sikkert og regelmæssigt, saaledes at de svagtfodrede

Dyr har det mindste og de stærktfodrede Dyr det største Forbrug. Det understreges i Beretningen, at *Fordelen ved den svage Opdrætning ligger ikke i en bedre Udnyttning af det samlede Foder, men i at Grovfoder og da særlig Græs erstatter Mælk og Kraftfoder.*

H. Westerlund.

Ogsaa Sverige og Norge drøfter:

Præstations- eller Arbejdsprøver for Heste.

Der har, som tidligere anført i *Tidsskrift for Landøkonomi*, gennem adskillige Aar været arbejdet med Præstationsprøver som et Led i Hesteavlen i flere Lande. Det gælder saaledes især Finland, Tyskland, Schweiz og U. S. A.

Der er ogsaa ved at komme Interesse for Spørgsmaalet i Norge. I *Tidsskriftet Norsk Landbruk* har Professor, Dr. Knut Breirem omtalt Præstationsprøverne, foranlediget af en Artikel i *Vestlands Landbruk*, hvor Godsejer *Hans Heiberg* udtaler Tvivl om, at man kan fortsætte med at bygge udelukkende paa Eks-teriørbedømmelsen i Avlsarbejdet.

Professor Breirem skriver, at der her er rørt ved et aktuelt Spørgsmaal, som kræver sin Løsning i en ikke alt for fjern Fremtid, hvis vor Hesteavl fortsat skal gaa fremad. Han paa-peger bl. a., at Kravet om Præstationsprøver i den norske Hesteavl er kommen fra Praksis, og tager dette som Udtryk for, at de praktiske Landmænd forstaar, at der tiltrænges Fremskridt paa Husdyrbrugets Omraade. Det, det gælder om, er at finde frem til en saadan Udformning af Præstationsprøverne, at de kan anvendes under norske Forhold. Hvis der skal skabes almindelig Tillid til disse Prøver, er det nødvendigt at undersøge deres Sikkerhed. Professor Breirem foreslaar i denne Forbindelse, at man lader en yngre Veterinær eller Landbrugs-kandidat faa Lejlighed til at gøre sig dette Spørgsmaal til Speciale og knytte ham til et Forskningsinstitut.

Ogsaa i Sverige er der stor Interesse for Præstationsprøver. I *Kungl. Lantbruksakademiens Tidsskrift* har Professor *Ivar Johansson* givet en indgaaende Redegørelse for Sagen, og i *Tidsskriftet Försög och Forskning*, Hæfte 12, 1945, har samme Forfatter resumeret Hovedpunkterne i forannævnte Redegørelse.

Det hedder heri bl. a.: „Det vigtigste Krav til en Præstationsprøve er, at den giver et paalideligt Udslag. Resultatet skal overvejende bero paa Hesten og ikke paa Tilfældigheder eller ydre Omstændigheder.“ Dertil kommer, at Resultatet fra Prøver med forskellige Heste maa være direkte sammenlignelige, og hver Præstationsprøve maa kunne give flest mulige Oplysninger om Hestens Arbejdsevne. De bør give Oplysninger baade om Hestens Kræfter, Bevægelse, Udholdenhed og Villighed, og saa maa Prøverne være forholdsvis lette at anstille og gennemføre i Praksis.

Professor Johansson omtaler derefter det Arbejde, som man hidtil har gennemført i forskellige Lande for at finde frem til Former for Præstationsprøver, der er anvendelige i Praksis, og nævner i denne Forbindelse nogle Prøver, som i Sverige er udført med nordsvenske Heste efter de i Finland benyttede Fremgangsmaader.

Oversigten slutter med en Redegørelse for de forskellige Maalevogne og øvrige Apparater, der er bragt i Anvendelse for at konstatere Arbejdsydelsen ved Prøverne.

Efter alt at dømme staar baade Danmark, Norge og Sverige paa samme Stadium i dette Spørgsmaal.

Man overvejer, om man kan finde en saadan Form for Præstationsprøver eller Brugsprøver, at disses Resultater kan tjene som Vejledning og Støtte i Hesteavlssarbejdet. Finland er naaet et godt Stykke frem i den Retning, og det er ikke udelukket, at et Samarbejde mellem de nordiske Lande ogsaa paa dette Omraade kunde faa Betydning for Hesteavlen.

C. A. N.

Mindre Meddelelser.

Foredrag i Landhusholdningsselskabet.

I Marts Maaned vil der blive afholdt 2 Foredrag i Selskabets Mødesal, **Prinsens Palæ, Frederiksholms Kanal 12 (Nationalmuseet), København.**

Tirsdag den 5. Marts Kl. 15:

Lektor, cand. polit. P. NYBOE ANDERSEN:

Aktuelle Handels- og Valutaproblemer.

Onsdag den 20. Marts Kl. 15:

Statskonsulent AUG. KJÆR:

Den jydsk Hest.

Landmandsuddannelse.

Til 1. Maj antages Elever til en 3-aarig Landmandsuddannelse paa Bønderbrug og/eller paa større Gaarde. Uddannelsen paa Bønderbrug foregaar i visse Egne af Landet i Samarbejde med Landbo- og Husmandsforeningerne samt Foreningerne af unge Landmænd.

Nærmere Oplysninger om Uddannelsen samt Fortegnelse over Læresteder faas fra Landhusholdningsselskabet, Rolighedsvej 26, København V.

Landhusholdningsselskabets Arbejdslederuddannelse.

Til 1. Maj antages Elever til Arbejdslederuddannelsen, hvis Formaal er at give de Elever, der antages, en alsidig, praktisk og teoretisk Oplæring som Forberedelse til Stillinger som Arbejdsledere paa større Gaarde.

Uddannelsesplanen er iøvrigt:

1. En 3-aarig Elevtid ved Markbruget. Den gennemføres paa 3 forskellige af Landhusholdningsselskabet godkendte Læresteder med et Aar hvert Sted.
2. Mindst $\frac{1}{2}$ Aar som Elev i Stalden paa et af Landhusholdningsselskabet dertil godkendt Lærested.
3. Et 9 Mdrs. Kursus paa Landbrugsskole eller et 17 Mdrs. Kursus paa Næsgaard Agerbrugsskole. Vælges Næsgaard, kan den praktiske Del af Kursuset træde i Stedet for et Halvaar af den 3-aarige Elevtid.
4. Et Aar som Forvalter paa en mindre eller som Underforvalter paa en større Gaard som Afslutning paa Uddannelsen. Efter vel gennemført Uddannelse faar Eleverne et af Landhusholdningsselskabet udstedt Lærebrev.

For at sikre de økonomiske Midler til Skoleopholdet indeholder Reglerne en Bestemmelse om, at Eleven indbetaler et vist Beløb halvaarlig til en Skolefond, samtidig med at Lærestedet giver et tilsvarende Beløb. Ved Hjælp af de paa denne Maade tilvejebragte Midler vil Elever, som kan opnaa Statsunderstøttelse, saa nogenlunde have Dækning for Udgifterne til Skoleopholdet.

De trykte Regler for Uddannelsen samt nærmere Oplysninger om Læresteder o. l. faas fra Landhusholdningsselskabet, Rolighedsvej 26, København V.

Landhusholdningsselskabets Fodermesteruddannelse.

Til 1. Maj antages Elever til den af Landhusholdningsselskabet iværksatte Uddannelse af Fodermestre. Uddannelsen har til Formaal at give de Elever, der antages, en grundig praktisk og teoretisk Oplæring i Kvægets Fodring, Røgt og Pleje, med særligt Henblik paa en Forberedelse til selvstændige Stillinger som Kvægbrugsledere eller Fodermestre ved større eller mindre Besætninger.

Uddannelsesplanen er iøvrigt:

1. En 3-aarig Elevtid paa 3 forskellige af Landhusholdningsselskabet godkendte Læresteder.
2. Et 9 Maaneders Skoleophold.

3. Et Aar som Underfodermester i en større eller som Fodermester i en mindre Besætning som Afslutning paa Uddannelsen.

Efter vel gennemført Uddannelse faar Eleverne et af Landhusholdningsselskabet udstedt Lærebrev.

Paa samme Maade som nævnt foran under Arbejdsuddannelsen indbetaler Elever og Læresteder et vist Beløb halvaarligt for derigennem at tilvejebringe økonomiske Midler til Skoleopholdet.

Nærmere Oplysninger om Uddannelsen, Reglerne for denne samt Lærestedsfortegnelse faas fra Landhusholdningsselskabet, Rolighedsvej 26, København V.

Kursus i Landbrugsbyggeri for Landbrugskandidater.

I Tiden fra 1. Maj til 8. Juni 1946 lader Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole afholde et Kursus i Landbrugsbyggeri for Landbrugskandidater. Der kan højst medtages 20 Deltagere. Konsulenter og Assistenten, som møder med Bevis fra en landøkonomisk Forening for, at de enten arbejder med Byggesagen for Organisationen eller er antaget til inden en bestemt Tidsfrist at overtage et Byggekonsulent-arbejde, samt Landbrugslærere, der underviser i Landbrugsbyggeri, har Fortrinsret til at deltage i Kursuset.

Kursuset tager Sigte paa at uddanne Landbrugskandidater til at være Fortalere for rationelt Landbrugsbyggeri, at opøve Deltagerne i Udarbejdelsen af Grundplanskitser til Landbrugsbygninger og at uddanne dem til at være Landmandens (Bygherrens) Tillidsmænd under Byggeriets Forberedelse og Udførelse.

Undervisningen omfatter *Forelæsninger* og *Øvelser* samt *Ekskursioner* til forskellige Landbrug for at indsamle Øvelsesopgaver og ligeledes enkelte Besøg paa Industrivirksomheder, der fremstiller Byggematerialer.

Som Lærere medvirker Lektor, Arkitekt *Fr. Kiørboe*, Professor *L. Hansen Larsen*, Professor *Johs. Jespersen*, Civilingeniør *Jörn Høgsbro* og Docent *H. Rosenstand Schacht*. Arkitekt *P. Toubro* vil assistere under Øvelser og Ekskursioner.

Efter endt Kursus kan Deltagerne, som har fulgt hele Kursuset, faa Bevis for Deltagelse i dette, udstedt af Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

Indmeldelse til Kursuset finder Sted inden 15. Marts 1946.

Kapitelstaksterne for Aaret 1945.

Kapitelstakstkredse (Ældre Stifter)	Kr. pr. 100 kg				Kr. pr. gl. dansk Tønde			
	Rug	Byg	Havre	Hvede	Rug	Byg	Havre	Hvede
1. Sjællands Stift (undtagen Bornholm)	28,12	24,62	24,61	27,41	26,61	22,37	16,83	28,07
2. Bornholm	28,70	24,45	24,15	—	27,30	21,72	15,71	—
3. Lolland-Falsters Stift	28,99	28,44	28,26	28,00	28,05	26,12	20,39	29,38
4. Fyns Stift	28,81	24,63	24,79	27,54	27,77	22,26	17,12	28,36
5. Aarhus Stift	28,97	25,34	25,46	—	27,24	23,06	17,70	—
6. Aalborg Stift	28,15	24,90	24,28	—	26,78	22,86	16,55	—
7. Viborg Stift	28,62	24,72	24,77	—	27,11	22,33	16,89	—
Ribe Stift:								
8. Vejle Amt	29,00	25,00	25,00	—	28,06	22,96	17,22	—
9. Ringkøbing Amt	29,00	25,00	25,00	—	28,06	22,96	17,43	—
10. Ribe Amt	28,82	24,62	24,72	—	27,57	22,07	16,82	—
Sønderjydske Amter:								
11. Haderslev Amt	29,15	24,25	24,85	27,40	28,44	21,28	17,12	27,86
12. Aabenraa Amdsraadskreds	29,00	25,00	25,00	28,40	28,06	22,96	17,43	29,39
13. Sønderborg Amdsraadskr.	28,60	24,55	24,70	27,55	27,05	21,94	16,81	28,24
14. Tønder Amt	29,00	25,00	25,00	—	28,06	22,55	17,02	—
Gnst. for samtl. Kredse	28,78	25,04	25,04	27,65	27,58	22,67	17,22	28,55

De for Ærter, Boghvede, Boghvedegryn, Smør, Flæsk og Honning een Gang for alle ved Kapitelstakstlovens § 7 fastsatte Takster er følgende:

Ældre Kapitelstakstkredse (Ældre Stifter)	Hvide Ærter	Graa Ærter	Boghvede	Boghvedegryn	Smør	Flæsk	Honning
	pr. Td.	pr. Td.	pr. Td.	pr. Td.	pr. Pd.	pr. Pd.	pr. Pot
Sjællands Stift:	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
Møn	15,64	14,49					
Bornholm					1,04		
Loll.-Falsters Stift:							
forrige Halsted Amt	16,07	15,23					
forrige Maribo Klosters og Aalholm Amt	15,13	14,49					
forrige Nykøbing Amt	15,62	14,96			pr. Td.		
Aarhus Stift				27,62	251,84		
Ribe Stift:					pr. Pd.		
Ribe Amt			13,33		1,14	0,61	1,37
Vejle Amt			13,34		1,14	0,64	1,29
Ringkøbing Amt			14,10		1,13	0,60	1,25

Landbrugets Prisforhold i Januar Maaned 1946.

(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

	1944		Jan. Md. 1945	1945		Jan. Md. 1946
	Hele Aaret	Dec. Md.		Hele Aaret	Dec. Md.	
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk (ab Mejeri) ¹⁾	28,03	28,95	28,95	27,52	26,96	26,96
Smør, Notering	389	389	389	389	389	389
do. do. + Tillæg	445	445	445	434	400	400
Ost, 20 pCt.	199	199	199	198	194	194
Æg	241	270	255	235	270	240
Slagterisvin (sl. V.)	272	272	272	269	259	259
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.)	130	130	130	130	130	130
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl. (lev. V.)	129	129	129	129	129	129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk. .	44	39	40	53	41	42
Kælvkøer, Odense, 1. Kl., Kr. pr. Stk. ²⁾	771	750	—	760	800	—
Unge Heste, Kr. pr. Stk.	2760	2600	2625	2488	2000	2000
Hvede	29,37	29,25	29,25	29,25	29,25	29,25
Rug	30,37	30,25	30,25	30,25	30,25	30,25
Byg, 2/r.	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Havre	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25	26,25
Hø	22,92	25,00	27,00	26,20	24,00	25,80
Kartofler, Sælgers St., Sjælland	17,89	22,00	21,06	17,71	17,00	17,60
Runkelroefrø	205	235	238	238	240	258
Kaalroefrø	188	240	230	233	245	250
Rødkløverfrø	603	685	680	776	998	943
Hvidkløverfrø	773	850	843	888	1035	1045
Hundegræsfrø	248	250	250	248	250	250
Alm. Rajgræsfrø ³⁾	162	165	165	164	165	165
Ital. do.	146	150	150	147	150	150
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	—	—	—	—	—	40,00
Solsikkekager	—	—	—	—	—	39,75
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	25,15	25,50	24,40	25,13	23,95	24,20
Sv. Ammoniak	24,85	25,20	24,20	24,93	23,75	24,00
Superfosfat	—	—	—	—	—	16,65
40 pCt. Kaligødning	19,11	19,40	19,60	19,93	20,00	20,00

¹⁾ Inkl. Tillæg.²⁾ Bestaaet Tuberkulinprøven.³⁾ Tidlige Stammer.

Korn = Maksimalpriser.

Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 = 100).

	1944		Jan. Md. 1945	1945		Jan. Md. 1946
	Hele Aaret	Dec. Md.		Hele Aaret	Dec. Md.	
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk	267	276	276	262	257	257
Smør, Notering	186	186	186	186	186	186
do. do. + Tillæg	213	213	213	208	191	191
Ost	349	349	349	347	340	340
Æg	204	224	216	199	229	203
Slagterisvin	294	294	293	282	267	267
Slagtekøer (København)	224	224	224	224	224	224
Stude og Kvier (Esbjerg)	211	211	211	211	211	211
Unge Heste (Odense)	374	353	356	338	271	271
Hvede	213	212	212	212	212	212
Rug	255	254	254	254	254	254
Byg, 2/r.	204	204	204	204	204	204
Havre	218	218	218	218	218	218
Hø	334	364	393	381	349	376
Kartofler, Sælgers St., Sjælland	477	587	562	472	453	469
Føderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	—	—	—	—	—	272
Solsikkekager	—	—	—	—	—	309
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	130	132	126	131	125	125
Superfosfat	—	—	—	—	—	264
40 pCt. Kaligødning	160	163	164	167	168	168
Vejede Prisindeks for:						
Mejeriprodukter	224	225	225	219	204	204
Husdyrprodukter, ialt	243	246	245	237	229	226
Korn	217	216	216	216	216	216
Planteprodukter ialt	249	263	261	250	247	250
Landbrugsprodukter, ialt	244	247	246	238	230	227
Kunstgødning	159	159	154	155	152	180
Markfrø	289	289	320	320	320	357